علی بن حمزه گفته است: «اگر وجود بدهی بر عهده ی شخصی که مالدار است و معسر نیست ثابت شد و او از پرداخت آن با وجود مطالبه ی طلب کار امتناع کند، با درخواست صاحب حق، قاضی وی را زندانی می کند.» (ابن حمزه طوسی، ۱۴۰۸ق، ص ۲۱۳). ملیجی نیز توانایی مدیون و معسر نبودن یکی از شروط حبس بدهکار دانسته است (ملیجی، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۵م، ص ۲۱۳) زیرا حبس بدهکار معسر با ظاهر آیه ی «وان كان ذو عسرة فنظرة الى ميسرة؛ اگراز کسی که طلبکار هستی تنگدست باشد به او مهلت دهید» (سوره بقره، آیه ۲۸۰) منافات دارد. در مبسوط آمده: ((هرکس که دینی بر عهده ی او باشد و بداند مالی دارد که آن را پنهان می کند، و مالی جز آن نداشته باشد، حاکم وی را به پرداخت آن مجبور می کند، اگر انجام داد چه بهتر، و گرنه او را از باب تعزیر حبس می کند.)) (طوسی، ۱۴۱۷ق، ج ۴، ص ۲۳۲) بیشتر فقها به حدیث نبوی ذیل بر حبس بدهکار متنع از ادای بدهی استدلال نموده اند: «لی الواجد یحل عرضه و عقوبته؛ خودداری و ماطله ی کسی که توان پرداخت بدهی خود دارد بردن آبرو و مجازات او را جایز می کند.» (بخاری، ۱۴۰۲ق، ج ۲، ص ۵۸؛ ابوداود سجستانی، ۱۳۶۹ق/۱۹۵۰م، ج ۳، ص ۳۱۳) آرا و نظرات علمای اهل سنت در این راستا به شرح زیر می باشد: در نیل الاوطار آمده: ((به این حدیث استدلال شده که می توان بدهکار را برای تأدیب و سخت گیری در صورتی که توان پرداخت داشته باشد زندانی کرد، نه فردی که توان پرداخت ندارد.

ابن حمزه طوسی در الوسيلة الی نیل الفضيلة (۱۴۰۸ق، ص ۲۷۳)، علامه حلی در تذکره الفقهاء (۱۳۸۸ق، ج ۲، ص ۷۵۷)؛ ملیجی از اهل سنت در کتاب حبس المدین گفته است: ((اگر دین مدت دار باشد و موعد آن فرا نرسیده باشد زندانی نمی شود؛ زیرا تشریح حبس برای دفع ظلمی که با تأخیر پرداخت بدهی تحقق می یابد، می باشد.)) (۱۴۰۶ق/۱۹۸۵م، ص ۱۱۰) الاحمد در کتاب حکم الحبس فی الشریعة الاسلامیة نیز چنین اظهاراتی داشته است (۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م، ص ۲۱۳).

۹-۱. مدیون، زن محجبه عقیفه مستوره نباشد؛

به نظر مشهور فقهای اهل سنت، زن به سبب بدهی حبس می شود، خواه محجبه مستوره مخدره باشد یا نباشد. اما نزد شافعیه زن محجبه عقیفه باوقار حبس نمی شود. بلکه تحت نظارت قرار داده می شود، ولی نظر مشهور فقهای اهل سنت بر نظر شافعیه ترجیح دارد به جهت عموم ادله ی حبس. (الاحمد، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م، ص ۲۱۷).

در کتاب قضاء و شهاده محسنی آمده: ((اگر محکوم علیه .. زنی باشد که برای عفت او زیان داشته باشد، حبس نمی شود؛ زیرا در صحیحه غیاث، اطلاقی وجود ندارد، این حکم در هر موردی که مانعی مهم تر از بدست آوردن مالی باشد، جاری می شود.)) (محسنی، بی تا، ص ۵۷).

(جبعی عاملی، ۱۳۹۶ق، ج ۴، ص ۴۰).

بنابر نظر مشهور فقهای اهل سنت، اگر طلب کار از قسم خوردن نکول کند، قسم به مدعی (مدیون) رد می شود اگر قسم بخورد زندانی نمی شود؛ زیرا اصل عدم وجود مال برای مدیون است. اما اگر مدیون قسم نخورد، مالکيه تصریح نموده اند به این که زندانی می شود، این نظر شافعیه و حنبلیه نیز می باشد. (الاحمد، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۴م، ص ۲۲۰). نزد حنفیه قسم به مدعی علیه اختصاص دارد و به مدعی رد نمی شود، بنابراین اگر طلب کار نکول کند، مدیون زندانی نمی شود. (ابن همام حنفی، ۱۳۸۹ق، ج ۷، ص ۲۸۴). نظر بسیاری از حنفی ها قبل از زندانی کردن شنیده نمی شود، زیرا بینه بر نفی اعسار است پس پذیرفته نمی شود، مگر این که مؤیداتی بر آن فراهم شود، و زندانی کردن مدیون را برای مدتی مؤیدی برای آن می باشد؛ زیرا اگر مالی داشت بر همان مدت در زندان صبر نمی کرد و آنرا آشکار می نمود. ولی بعضی از حنفی ها قایل به تفصیل شده اند، قاضی خان گفته است: پذیرفتن بینه بر اعسار قبل از حبس به قاضی واگذار می شود، اگر مدیون ملایم و آدم خوبی باشد، قاضی بینه او را قبل از حبس می پذیرد، ولی اگر ناملایم و پر رو باشد از او نمی پذیرد. بعضی دیگر از حنفی ها گفته اند: اگر قاضی بداند شاهدان او عادلند و به آنان اطمینان پیدا کند، بینه اش قبل از حبس می پذیرد. (ابن عابدین، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م، ج ۵، ص ۳۸۸؛ ابن همام حنفی، ۱۳۸۹ق، ج ۷، ص ۲۸۳).

ب- حبس مجازات است، و مجازات جایز نیست مگر بعد از تحقق موجب وسببش، وبمجرد شک وشبهه مجازات حبس _همانند حدود با شبهه دفع می شود _ جایز نیست.

ج- ضرب مدیون با مجرد شک و شبهه جایز نیست، همچنین زندانی کردن او نیز جایز نیست، بلکه حکم نکردن به زندان بمجرد شبهه به قواعد شرعی نزدیکتر است.

- ۲- ابن مفلح مقدسی، محمدبن مفلح بن محمد، الفروع فی فقه الامام ابن حنبل، بیروت، عالم الکتب، ۱۹۸۵م.
- ۳- ابن رشد قرطبی، محمدبن احمد، بداية المجتهد و نهاية المقتصد، مصر، مطبعة البابی الحلبي، ۱۳۷۹ ق.
- ۴- ابن عابدین، محمدامین، ردالمحتار علی الدر المختار (حاشیة ابن عابدین)، قاهره، مصطفى الحلبي، ۱۳۸۶ ق/ ۱۹۶۶م.
- ۵- ابن قدامه، عبدالله بن احمد بن محمد، المغنی فی الفقه، قاهره، دار الہجر، ۱۴۰۶ ق.
- ۶- ابن قیم جوزیه، ابو عبدالله محمد بن ابی بکر بن ایوب شمس الدین، الطرق الحکمیة فی السیاسة الشرعیة، مصر، مطبعة الاداب، ۱۳۱۷ ق.
- ۷- ابن ابی شیبہ، عبدالله بن محمد، المصنف، هند، المطبعة السلفية، ۱۳۹۹ق.
- ۸- ابن ہمام، کمال الدین محمد عبدالواحد بن عبدالحمید، فتح القدير، قاهره، طبع مصطفى البابی الحلبي، ۱۳۸۹ ق.
- ۹- ابوداود سجستانی، سلیمان بن الاشعث، سنن ابی داود، مصر، مطبعة السعادة، ۱۳۶۹ ق- ۱۹۵۰م.
- ۱۰- الاحمد، محمدبن عبدالله، الحبس فی الشریعة الاسلامیة، ریاض، مکتبة الرشد للنشر والتوزیع، ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م.
- ۱۱- اصبحی، مالک بن انس، المدونة الكبرى (بروایة سنن بن سعید التنوخی عن ابوالقاسم)، مصر، دارالسعادة، ۱۳۲۳ق.
- ۱۲- بخاری، ابو عبدالله محمدبن اسماعیل، صحیح البخاری، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۲ ق.
- ۱۳- تمیمی مغربی، نعمان بن محمد، دعائم الاسلام، مصر، دارالمعارف، ۱۳۸۵ ق.

- ۲۲- خطیب، داود بن یوسف، الفتاوی الغیائیة، کویت، المکتبة الاسلامیة، بی تا.
- ۲۳- سیوری، مقداد، کنز العرفان، طهران، المکتبة المرتضویة لاحیاء الاثار الجغرفیة، ۱۳۸۵ق.
- ۲۴- سبزواری، عبدالاعلی، مذهب الاحکام، النجف، مطبعة الاداب، بی تا.
- ۲۴- شافعی، محمدبن ادريس، الام، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م.
- ۲۵- شربینی، محمدبن احمد الخطیب، مغنی المحتاج الی معرفه معانی الفاظ المنهاج، قاهره، مطبعة الاستقامة، ۱۳۷۴ق/ ۱۹۵۵م.
- ۲۶- شوکانی، محمدبن علی، نیل الاوطار شرح منتقى الاخبار، بیروت، دارالجيل، ۱۹۷۳م.
- ۲۷- صنعانی، عبدالرزاق بن همام، المصنف، بیروت، ۱۳۹۰ق/ ۱۹۷۰م.
- ۲۸- صدوق (ابن بابویه قمی)، محمدبن علی، من لایحضره الفقیه، تحقیق سیدحسن موسوی الخراسان، تهران، دارالکتب الاسلامیة، ۱۳۹۰ق.
- ۲۹- طیبسی، نجم الدین، موارد السّجن فی النصوص و الفتاوی، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، ۱۴۱۱ق/ ۱۳۷۰ش.
- ۳۰- طوسی، محمدبن الحسن، تهذیب الاحکام، طهران، دارالکتب الاسلامیة، ۱۴۰۱ق.
- ۳۱- طوسی، محمدبن الحسن، النهایة، قم، نشر قدس محمدی، بی تا.
- ۳۲- طوسی، محمدبن حسن، المبسوط فی فقه الامامیة، تهران، نشر صدوق، ۱۴۱۷ق.
- ۳۳- عینی، بدرالدین محمد بن احمد، عمدة القارئ فی شرح البخاری، مصر، دارالمعارف، ۱۴۱۸ق.
- ۳۴- عاملی مکی، محمدبن جمال الدین، القواعد و الفوائد، تحقیق دکتر سیدعبدالهادی حکیم، قم، منشورات مکتبة المفید، ۱۹۷۹م.

- ۳۵- کلینی رازی، محمد بن یعقوب، کافی، تهران، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۲ ش.
- ۳۶- موصلی، عبدالله بن محمود بن مودود، الاختیار لتعلیل المختار، تعلیق محمود ابودقیقه، مصر، طبع مصطفی الحلبي، ۱۳۷۰ ق.
- ۳۷- ملیجی، احمد محمد، حبس المدین، مصر، مکتبه وهبه، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۵ م.
- ۳۸- مجلسی، محمدباقر، ملاذ الاخیار، قم، مکتبه السید النجفی، بی تا.
- ۳۹- محسنی، القضاء والشهادة، قم، مطبعة سید الشهداء (ع)، بی تا.
- ۴۰- منتظری، حسینعلی، مبانی فقهی حکومت اسلامی، ترجمه ابوالفضل شکوری، ایران، نشر سراپی، ۱۳۷۹ ش.
- ۴۱- موسوی خمینی، روح الله، تحریر الوسیله، نجف، مطبعة الاداب، ۱۳۹۰ ق.